incidentes sobre os valores das contribuições previdenciárias recolhidos em atraso. 

2. A  equipe  de  auditoria,  em relatório  técnico  preliminar  (documento 

digital  nº  116928/2022),  identificou  possível  dano  ao  erário  no  importe  de  R$ 

42.976,41 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos),  resultante do recolhimento intempestivo das contribuições previdenciárias 

patronais  e  dos  segurados,  na  competência  de dezembro de 2019,  incorrendo na 

despesa com cobrança de encargos moratórios, bem como a seguinte irregularidade:

[...]

Na sequência, o gestor apresentou defesa pelo documento digital nº 

164062/2022.

7. Em  relatório  técnico  de  defesa,  a  equipe  de  auditoria  manteve  o 

apontamento, e sugeriu que fosse determinado o ressarcimento ao erário do valor de 

R$ 42.976,41 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos), vejamos:

3. CONCLUSÃO 
Diante do exposto, sugere-se ao Exmo. Conselheiro Relator a adoção dos 
seguintes encaminhamentos: 
a) Manutenção da irregularidade  JB 01  atribuída ao Sr. Elvio de Souza 
Queiroz, ex-Prefeito Municipal de Barão de Melgaço/MT;

[...]

A irregularidade identificada pela equipe de auditoria, trata do atraso 

nos  pagamentos/repasses  das  contribuições  previdenciárias  ao  RPPS  de  Barão  de 

Melgaço,  do  exercício  de  2019,  por  parte  do  Executivo  Municipal,  resultou  na 

ocorrência  de  juros/multas,  no  importe  de  R$  29.419,37  (vinte  e  nove  mil, 

quatrocentos e dezenove reais e trinta e sete centavos), referente às contribuições 

previdenciárias patronais, e de R$ 13.557,04 (treze mil, quinhentos e cinquenta e sete 

reais e quatro centavos),  referente às contribuições previdenciárias dos segurados. 

Tais  valores,  somados  totalizam R$ 42.976,41 (quarenta  e  dois  mil,  novecentos  e 

setenta e seis reais e quarenta e um centavos), os quais devem ser ressarcidos pelo 

responsável pelos atrasos nos recolhimentos.

20. Em sua defesa, o Sr. Elvio de Souza Queiroz alegou que o Município de 

Barão de Melgaço praticamente não possui recursos próprios, situação caótica que

[...]

progressão  decorrente  das  leis  de  planos  e  cargos,  além  de  outras 
medidas visando o equilíbrio financeiro (documento anexo).
[…]

34. O responsável ainda alegou que, no exercício de 2018, o Estado de 

Mato Grosso não teria repassado ao Município de Barão de Melgaço o valor de R$ 

562.480,86 (quinhentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta reais, oitenta e 

seis  centavos),  o  que  impactou  as  contas  do  paupérrimo  município  de  Barão  de 

Melgaço  nos  exercícios  vindouros,  inclusive  com  fornecedores  e  também 

previdenciário.

35. Assim,  requereu  o  afastamento  da  responsabilidade  do  agente  por,